
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 173 del 03/11/2023

Oggetto : ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA DESTINAZIONE QUOTA DEL 5 PER
MILLE DELL`IRPEF ANNO D`IMPOSTA 2022 

L’anno  2023, il giorno  3 del mese di  novembre alle ore  13:52 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 02/11/2023 Data 07/11/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierluigi Cannazza

 Delibera di G.C. N° 173 del 03/11/2023 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Decreto-legge  del 25 marzo 2010 n. 40, convertito con modificazione dalla legge n. 73 del 22 maggio  
2010,   prevede  per  l'anno  finanziario  2010,   con riferimento  alle  dichiarazioni   dei  redditi  relative  al 
periodo d'imposta   2009,   sulla  base  dei  criteri  e  delle  modalità   di  cui  al  decreto  del  Presidente del 
Consiglio dei Ministri 20 gennaio 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 27 gennaio  2006) 
fermo quanto già dovuto dai contribuenti   a titolo  di imposta sul reddito delle persone fisiche, che una 
quota pari al cinque per mille dell'imposta stessa sia destinata in base alla scelta del contribuente alle  
seguenti finalità:

a)  sostegno  del volontariato  e delle altre organizzazioni  non lucrative  di utilità sociale  di cui all'articolo 
 10   del  decreto  legislativo  4  dicembre   1997,   n.  460,  e  successive   modificazioni,  nonché  delle 
associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e provinciali previsti dall'articolo 
7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle associazioni   e fondazioni riconosciute che operano nei 
settori di cui all'articolo 10,  comma 1, lettera a), del citato decreto legislativo n. 460 del 1997;

b)  finanziamento della ricerca scientifica e dell'università;

c)  finanziamento della ricerca sanitaria;

d)  sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;

e)  sostegno delle associazioni sportive dilettantistiche,  riconosciute ai fini sportivi dal Comitato olimpico 
nazionale italiano a norma di legge, che svolgono una rilevante attività di interesse sociale;

-  l'articolo  1,  comma   154,   della   Legge   190/14   (Legge   di   stabilità   2015)   ha   confermato 
l'applicazione  delle disposizioni   relative   al riparto   della quota del 5 per mille sull'imposta   del reddito 
 sulle persone   fisiche di cui al Decreto Legge   n. 40/201O   convertito   con modificazioni dalla Legge n. 
73/201O anche relativamente all'anno finanziario 2015 e ai successivi;

- il Decreto  del Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  07/07/2016  recante  "Disposizioni in materia  
di trasparenza e di efficacia nell'utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione all'articolo 1,  
comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n.  190" (pubblicato  in Gazzetta  Ufficiale  n.  185 del 9 agosto 
 2016)   ha  modificato   il  precedente   quadro   normativa  stabilendo  nuove  modalità  in  materia  di 
pubblicazione,  rendicontazione e recupero dei contributi erogati;

- il Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018 ha approvato un nuovo modello per la compilazione del  
rendiconto e della relazione illustrativa;

 Delibera di G.C. N° 173 del 03/11/2023 -   Pag 2 di 5



PRESO ATTO che il  Comune di  Arnesano,  per il  periodo d'imposta 2022, è risultato beneficiario  della  
 somma  di € 893,01  quale  quota  5 per mille dell'imposta  sul reddito  delle  persone  fisiche destinata 
dai residenti del Comune di Arnesano a sostegno delle attività sociali;

DATO  ATTO  che  è  intenzione  dell'Amministrazione comunale  destinare  la  quota  accreditata  a titolo 
di 5 per mille dell’IRPEF  anno d'imposta  2022 al finanziamento  di attività e progetti rivolti alle donne, in 
occasione della Giornata Internazionale contro la violenza di genere, e ai cittadini giovani e meno giovani 
residenti nel Comune di Arnesano, in particolare progetti atti a favorire l’espressività vocale e corporea 
delle donne e il mantenimento delle tradizioni artigianali attraverso un laboratorio per la realizzazione 
artigianale di borse, per i cittadini che vogliano avvicinarsi a questo tipo di attività; 

VISTA  la  Proposta  presentata  dalla  Sig.ra   Ilaria  Carlucci,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  numero 
0010724 del 26.10.2023, con cui viene proposto un Laboratorio di ricerca espressiva vocale, corporea ed 
esplorazione  della  vocalità,  dedicato  alle  Donne  in  occasione  della  Giornata  Internazionale  contro  la 
violenza di genere prevista per il 25.11.2023, al costo di euro 100,00 totali, per entrare in contatto con il 
proprio Sé più autentico attraverso il canto, il movimento sottile e la scrittura; 

VISTA  inoltre  la  Proposta  di  progettazione  e  realizzazione  di  borse  artigianali  presentata  dalla  Sig.ra 
Raffaella  Imbriani  per  un  minimo  di  8  iscritti  tra  i  residenti  nel  Comune  di  Arnesano,  acquisita  al 
protocollo dell’Ente al numero 0010886 del 31.10.2023, al costo di euro 600,00 totali;

RITENUTO di finanziare tali attività a favore delle donne e dei cittadini di Arnesano  destinando a tal fine 
la  quota  accreditata  a titolo di 5 per mille dell’IRPEF  anno d'imposta  2022 ammontante ad euro 893,01 
a carico del capitolo 960 del bilancio in corso;

Visto il T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.  n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1.    Di  dare  atto  che  le  premesse  di  cui  sopra  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo;

2.    Di prendere atto che il Comune di Arnesano, per il periodo d'imposta 2022, è risultato beneficiario 
della  somma  di  €  893,01  quale  quota  5  per  mille  dell'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche 
destinata dai residenti del Comune di Arnesano a sostegno delle attività sociali;

 Delibera di G.C. N° 173 del 03/11/2023 -   Pag 3 di 5



3.   Di dare atto che è intenzione dell'Amministrazione comunale  di destinare la quota accreditata a titolo 
di 5 per mille dell’IRPEF  anno d'imposta  2022 al finanziamento  di attività e progetti rivolti alle donne e ai 
cittadini di Arnesano e, nello specifico, al finanziamento di:

a) una Proposta di Laboratorio di ricerca espressiva vocale, corporea ed esplorazione della vocalità, 
dedicato alle Donne in occasione della Giornata Internazionale contro la violenza di genere prevista 
per il  25.11.2023, al costo di euro 100,00 totali,  presentata dalla Sig.ra  Ilaria Carlucci,  acquisita al 
protocollo dell’Ente al numero 0010724 del 26.10.2023;

b) un Laboratorio di progettazione e realizzazione di borse artigianali al costo di euro 600,00 totali, 
presentato  dalla  Sig.ra  Raffaella  Imbriani  per  un minimo di  8  iscritti  tra  i  residenti  nel  Comune di 
Arnesano, acquisita al protocollo dell’Ente al numero 0010886 del 31.10.2023; 

4.   Di finanziare le attività indicate ai punti a) e b) destinando la  quota  riconosciuta a favore del Comune 
di Arnesano  a titolo di 5 per mille dell’IRPEF  anno d'imposta  2022 ammontante ad euro 893,01 a carico 
del capitolo 960 del bilancio in corso;

5.  Di  dichiarare  con  separata  unanime  votazione  favore  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile stante l'urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 173 del 03/11/2023 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  04/12/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1455  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 173 del 03/11/2023 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 173 del 03/11/2023
	Assente


